



## 2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年2月10日

上場会社名 株式会社帝国電機製作所 上場取引所 東  
 コード番号 6333 URL <https://www.teikokudenki.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 頃安 義弘  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員総務本部長 (氏名) 村田 潔 TEL 0791-75-4160  
 四半期報告書提出予定日 2023年2月13日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第3四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	20,618	29.5	3,767	107.9	4,144	96.3	2,871	104.5
2022年3月期第3四半期	15,925	10.1	1,812	7.0	2,111	16.2	1,404	△23.1

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 4,453百万円 (123.0%) 2022年3月期第3四半期 1,996百万円 (8.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	153.24	-
2022年3月期第3四半期	72.76	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	41,572	31,580	75.1
2022年3月期	39,001	30,291	77.0

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 31,216百万円 2022年3月期 30,019百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	-	18.00	-	32.00	50.00
2023年3月期	-	58.00	-	-	-
2023年3月期（予想）	-	-	-	58.00	116.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,730	20.2	4,480	79.6	5,050	71.0	3,520	77.1	191.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期3Q	19,540,038株	2022年3月期	20,440,038株
② 期末自己株式数	2023年3月期3Q	1,259,553株	2022年3月期	1,435,876株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期3Q	18,738,991株	2022年3月期3Q	19,299,583株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、欧米での長引く高インフレや金利上昇、ウクライナ情勢に伴う資源価格の高止まり等により停滞感が強まりました。また、中国ではゼロコロナ政策の緩和により経済活動の活発化が図られたものの、感染者数が急増し、先行きが見通せない状況が続いています。

当社グループの主力となるポンプ事業を取り巻く環境は、主要顧客である化学業界において、原材料価格の高騰による影響を受けてはいるものの、コロナ禍で先送りされた設備投資計画の実行や供給制約の緩和等により設備投資が底堅く続いていることから、堅調に推移しております。一方、電子部品事業においては、半導体等の部品不足は徐々に回復傾向にあるものの、今後の動向を引き続き注視する必要があります。

このような状況を受け、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は、20,618百万円（前年同期比29.5%増）となりました。利益面につきましては、主にポンプ事業の売上増加や利益率改善、為替影響等により、営業利益は3,767百万円（同107.9%増）、為替差益187百万円発生等により、経常利益は4,144百万円（同96.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,871百万円（同104.5%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### （ポンプ事業）

ポンプ事業は、特に中国市場を中心として堅調さが続くアジア市場に加え、アメリカ市場においてもケミカル機器キャンドモータポンプ等が増加したことにより、堅調に推移いたしました。

その結果、売上高は19,157百万円（前年同期比31.9%増）、連結売上高に占める割合は92.9%となりました。また、営業利益は、売上高の増加や利益率の改善、為替影響等により3,669百万円（同105.6%増）となりました。

#### （電子部品事業）

電子部品事業は、売上高は1,290百万円（前年同期比17.0%増）、連結売上高に占める割合は6.3%となりました。

また、営業利益は、売上高の増加等により、82百万円（前年同期は7百万円の営業損失）となりました。

#### （その他）

その他は、売上高は170百万円（前年同期比43.1%減）、連結売上高に占める割合は0.8%となりました。

また、営業利益は、売上高の減少及び粗利率の悪化等により14百万円（同57.8%減）となりました。

### （2）財政状態に関する説明

#### （資産）

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は30,825百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,725百万円増加いたしました。これは主に受取手形、売掛金及び契約資産が1,473百万円増加したことによるものであります。固定資産は10,747百万円となり、前連結会計年度末に比べ154百万円減少いたしました。

この結果、総資産は、41,572百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,571百万円増加いたしました。

#### （負債）

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は8,324百万円となり、前連結会計年度末に比べ956百万円増加いたしました。これは主にその他に含まれる契約負債が492百万円増加したことによるものであります。固定負債は1,667百万円となり、前連結会計年度末に比べ325百万円増加いたしました。

この結果、負債合計は、9,991百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,281百万円増加いたしました。

#### （純資産）

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は31,580百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,289百万円増加いたしました。これは主に為替換算調整勘定が1,509百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は75.1%（前連結会計年度末は77.0%）となりました。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2022年11月11日に公表いたしました「通期連結業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	14,441,811	14,267,876
受取手形、売掛金及び契約資産	6,604,424	8,077,457
電子記録債権	1,278,989	1,719,256
製品	1,805,280	2,397,566
仕掛品	1,846,682	2,171,719
原材料及び貯蔵品	1,558,859	2,075,413
その他	1,177,334	840,747
貸倒引当金	△613,722	△724,832
流動資産合計	28,099,659	30,825,204
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,622,790	4,490,581
その他（純額）	4,067,090	4,119,188
有形固定資産合計	8,689,880	8,609,769
無形固定資産		
その他	181,692	138,181
無形固定資産合計	181,692	138,181
投資その他の資産	2,029,891	1,999,124
固定資産合計	10,901,464	10,747,075
資産合計	39,001,124	41,572,279
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,110,839	2,353,096
電子記録債務	635,722	703,587
短期借入金	340,000	380,000
未払法人税等	497,494	774,539
製品保証引当金	35,911	50,889
賞与引当金	520,341	263,518
その他	3,227,848	3,798,990
流動負債合計	7,368,157	8,324,623
固定負債		
長期借入金	79,380	78,400
退職給付に係る負債	533,544	547,968
その他	728,974	1,040,822
固定負債合計	1,341,899	1,667,190
負債合計	8,710,057	9,991,814
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,143,675	3,143,675
資本剰余金	3,331,904	2,931,466
利益剰余金	23,882,434	24,159,760
自己株式	△1,864,953	△2,034,704
株主資本合計	28,493,060	28,200,197
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	419,567	398,877
為替換算調整勘定	1,110,077	2,619,615
退職給付に係る調整累計額	△3,691	△1,916
その他の包括利益累計額合計	1,525,953	3,016,575
非支配株主持分	272,053	363,691
純資産合計	30,291,067	31,580,465
負債純資産合計	39,001,124	41,572,279

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高	15,925,482	20,618,964
売上原価	9,483,442	11,792,206
売上総利益	6,442,039	8,826,757
販売費及び一般管理費	4,629,649	5,059,617
営業利益	1,812,389	3,767,140
営業外収益		
受取利息	43,664	79,695
受取配当金	30,143	32,875
受取賃貸料	24,850	23,592
為替差益	63,992	187,788
その他	161,548	88,990
営業外収益合計	324,200	412,942
営業外費用		
支払利息	12,233	24,523
その他	13,273	11,389
営業外費用合計	25,507	35,912
経常利益	2,111,082	4,144,170
特別利益		
投資有価証券売却益	—	25,552
特別利益合計	—	25,552
特別損失		
固定資産売却損	13,399	—
投資有価証券評価損	—	2,141
特別損失合計	13,399	2,141
税金等調整前四半期純利益	2,097,683	4,167,582
法人税等	649,198	1,194,468
四半期純利益	1,448,485	2,973,113
非支配株主に帰属する四半期純利益	44,235	101,528
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,404,250	2,871,585

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	1,448,485	2,973,113
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△41,494	△20,690
為替換算調整勘定	583,407	1,499,647
退職給付に係る調整額	6,447	1,775
その他の包括利益合計	548,360	1,480,732
四半期包括利益	1,996,846	4,453,846
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,946,729	4,362,207
非支配株主に係る四半期包括利益	50,116	91,638

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

（1）自己株式の取得

当社は、2022年2月9日及び2022年11月11日開催の取締役会決議に基づき、当第3四半期連結累計期間において自己株式734,400株の取得を行い、自己株式が1,489,552千円増加しております。

（2）自己株式の処分

当社は、2022年6月29日開催の取締役会決議に基づき、2022年7月28日付で譲渡制限付株式報酬として自己株式10,800株の処分を行い、当第3四半期連結累計期間において資本剰余金が2,803千円増加し、自己株式が14,476千円減少しております。

（3）自己株式の消却

当社は、2022年11月11日開催の取締役会決議に基づき、2022年11月25日付で自己株式900,000株の消却を実施し、当第3四半期連結累計期間において資本剰余金が403,242千円、利益剰余金が902,216千円、自己株式が1,305,458千円減少しております。

これらの結果、単元未満株式の買取りによる取得も含め、当第3四半期連結会計期間末において資本剰余金が2,931,466千円、利益剰余金が24,159,760千円、自己株式が2,034,704千円となっております。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。



(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自2021年4月1日至2021年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計
	ポンプ事業	電子部品事業	計		
売上高					
日本	4,854,347	1,103,465	5,957,813	299,673	6,257,486
欧米	3,472,513	—	3,472,513	—	3,472,513
アジア	6,195,482	—	6,195,482	—	6,195,482
顧客との契約から生じる収益	14,522,343	1,103,465	15,625,809	299,673	15,925,482
外部顧客への売上高	14,522,343	1,103,465	15,625,809	299,673	15,925,482
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	14,522,343	1,103,465	15,625,809	299,673	15,925,482
セグメント利益又は損失(△)	1,784,807	△7,788	1,777,019	35,370	1,812,389

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、特殊機器を含んでおります。

2. 売上高は当社及び連結子会社の所在する国又は地域に分類しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,777,019
「その他」の区分の利益	35,370
四半期連結損益計算書の営業利益	1,812,389

## II 当第3四半期連結累計期間（自2022年4月1日 至2022年12月31日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計
	ポンプ事業	電子部品事業	計		
売上高					
日本	5,318,690	1,290,563	6,609,254	170,529	6,779,783
欧米	4,789,838	—	4,789,838	—	4,789,838
アジア	9,049,342	—	9,049,342	—	9,049,342
顧客との契約から生じる収益	19,157,870	1,290,563	20,448,434	170,529	20,618,964
外部顧客への売上高	19,157,870	1,290,563	20,448,434	170,529	20,618,964
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	19,157,870	1,290,563	20,448,434	170,529	20,618,964
セグメント利益	3,669,872	82,358	3,752,231	14,909	3,767,140

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、特殊機器を含んでおります。

2. 売上高は当社及び連結子会社の所在する国又は地域に分類しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	3,752,231
「その他」の区分の利益	14,909
四半期連結損益計算書の営業利益	3,767,140

## 3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

## ① 生産実績

当第3四半期連結累計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	前年同期比 (%)
ポンプ事業 (千円)	21,027,188	38.5
電子部品事業 (千円)	1,290,609	17.0
報告セグメント計 (千円)	22,317,798	37.1
その他 (千円)	95,116	△53.0
合計 (千円)	22,412,914	36.0

(注) 金額は、販売価格によっております。

## ② 受注状況

当第3四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
ポンプ事業	21,629,210	23.9	13,238,311	24.5
電子部品事業	1,258,538	15.2	145,999	△5.2
報告セグメント計	22,887,748	23.4	13,384,311	24.1
その他	151,550	△37.4	97,069	12.0
合計	23,039,298	22.6	13,481,380	24.0

(注) 金額は、販売価格によっております。

## ③ 販売実績

当第3四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	前年同期比 (%)
ポンプ事業 (千円)	19,157,870	31.9
電子部品事業 (千円)	1,290,563	17.0
報告セグメント計 (千円)	20,448,434	30.9
その他 (千円)	170,529	△43.1
合計 (千円)	20,618,964	29.5